SEPD apenas e tão somente para emissão de cupom fiscal e escrituração de livros fiscais no exercício
de 2005 (artigo 3º, Inciso II do Dec. 9.426/2005) e no exercício de 2006, desobrigasse os contribuintes
usuários de SEPD com faturamento no ano anterior (2005), inferior a R$ 72.000.000,00 (setenta e dois
milhões de Reais) da obrigação de informar dados dos arquivos 60R e 61R se a utilização do SPED
fosse apenas para escrituração de livros fiscais e emissão de cupom fiscal (artigo 1º, Inciso II do Dec.
10.036/2006).

Tendo em vista a Autuada ser uma empresa que se enquadra nesta situação, fato que a própria